


















Página 4 

centavos) referente a bolsa auxílio de R$600,00 (seiscentos reais) e o valor estimado 
de auxílio transporte; VERBA: No Código de Despesa nº 3390.36.00, Programa de 
Trabalho nº 2201.041220145.4191, Fonte 1.38; FUNDAMENTO: Lei Federal nº 
11.788/08, Decreto Municipal nº10901/2011 e Portaria SMU nº 020/2013, despacho 
autorizativo da Secretaria de Urbanismo no processo nº 080/003205/2012; DATA DA 
ASSINATURA: 16 de Dezembro de 2020. 

EXTRATO Nº 40/2020 
INSTRUMENTO: Termo de Compromisso de Estágio nº. 016/2020; PARTES: 
Município de Niterói, através da Secretaria Municipal de Urbanismo e Mobilidade e o 
estudante CARLOS EDUARDO SANTOS DA SILVA tendo como interveniente a 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE; OBJETO: Estágio curricular na Secretaria 
Municipal de Urbanismo e Mobilidade; PRAZO: Seis (06) meses, com início da 
vigência em 11/11/2020 e término em 10/05/2021; VALOR ESTIMADO: R$ 5.012,40 
(cinco mil, doze reais e quarenta centavos) referente a bolsa auxílio de R$600,00 
(seiscentos reais) e o valor estimado de auxílio transporte; VERBA: No Código de 
Despesa nº 3390.36.00, Programa de Trabalho nº 2201.041220145.4191, Fonte 1.38; 
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 11.788/08, Decreto Municipal nº10901/2011 e Portaria 
SMU nº 020/2013, despacho autorizativo da Secretaria de Urbanismo no processo nº 
080/003205/2012; DATA DA ASSINATURA: 01 de Dezembro de 2020. 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Ato da Secretária 

A Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições 
legais, 
HOMOLOGA: 
a Deliberação CME nº 044/2020 do Conselho Municipal de Educação de Niterói, 
aprovada na Sessão Plenária do dia 14 de dezembro de 2020. 

DELIBERAÇÃO CME nº 044/2020 
Prorrogação do prazo estabelecido na Deliberação CME nº 041/2019 
O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NITERÓI, no uso de suas atribuições 
legais e, 
Considerando a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional nº 9.394/96; 
Considerando a Deliberação CME n° 009/2006, publicada em 24 de janeiro de 2007; 
Considerando a Deliberação CME n° 039/2019, publicada em 23 de maio de 2019; 
Considerando as condições que delineiam a realidade social das comunidades onde 
se inserem as unidades de educação infantil, conveniadas à Fundação Municipal de 
Educação/Prefeitura de Niterói por meio do Programa Criança na Creche; 
Considerando a necessidade de adequação dessas instituições à legislação 
educacional vigente; 
Considerando a proposta do Programa “Mais Infância”, lançado pelo governo 
municipal em 2013, que visa ampliar o atendimento à educação infantil no município 
de Niterói, contribuindo, progressivamente, com a transferência dos alunos atendidos 
pelo Programa “Criança na Creche” para Unidades Educacionais da esfera municipal; 
Considerando as ações empreendidas pelo Programa Criança na Creche, com vistas 
à viabilização das condições para autorização definitiva das unidades conveniadas à 
Fundação Municipal de Educação de Niterói, por meio do Programa Criança na 
Creche; 
Considerando que as entidades mantenedoras das creches comunitárias já 
ingressaram com os respectivos pedidos de autorização de funcionamento na 
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. 

            DELIBERA: 
Art. 1º- Fica prorrogado até 31 de dezembro de 2021, o prazo estabelecido pela 
Deliberação CME nº 041/2019, referente à autorização provisória para funcionamento 
das unidades de educação infantil vinculadas ao Programa Criança na Creche. 
Art. 2º- Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Sessão Plenária, do dia 14 de dezembro de 2020 
Flávia Monteiro de Barros Araujo - Presidente 
ANDRÉ ANTUNES MARTINS - ad hoc 
EVELYN DOS SANTOS SOUZA   
JOSÉ HENRIQUE ANTUNES  
LUIZ FERNANDO CONDE SANGENIS 
LUIZ HENRIQUE MANSUR BARBOSA 
MARCELOS DE CARVALHO CALDEIRA - ad hoc 
MARIA FELISBERTA BAPTISTA DA TRINDADE 
NICE CASTRO DE OLIVEIRA 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
EXTRATO N.º: 118/2020 

INSTRUMENTO: Convênio n.°12/2020; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de 
Niterói e Associação Fluminense De Reabilitação (AFR); OBJETO: O presente 
Convênio tem por objeto a execução, pela CONVENENTE, de serviços 
técnicos/profissionais em Reabilitação nas modalidades física e intelectual com 
dispensação de órteses, próteses e meios auxiliares de locomoção em oficina 
ortopédica fixa na Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência no âmbito do Sistema 
Único de Saúde como componente da Atenção Especializada em Reabilitação, a 
serem referenciados pela Central de Regulação competente, nos termos e limites da 
Ficha de Programação Orçamentária (FPO), conforme Plano Operativo Assistencial 
(POA) previamente definido entre os partícipes; PRAZO: 12 (doze) meses, contados 
da data de assinatura; VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 8.883.053,34 (oito milhões 
oitocentos e oitenta e três mil e cinquenta e três reais e trinta e quatro centavos); 
VERBA: Programa de Trabalho n.º 2543.10.302.0133.4054, Código de Despesa n.º 
33.90.39.00, Fonte n.º 207, Nota de Empenho n.º 001015/2020; FUNDAMENTO: Lei 
n.° 8.666/93, bem como nas demais legislações aplicáveis e no processo 
administrativo n.º 200/0724/2020; ASSINATURA: 11 de dezembro de 2020. 

EXTRATO N.º: 119/2020 
INSTRUMENTO: Convênio n.°13/2020; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de 
Niterói e Associação Pestalozzi de Niterói (APN); OBJETO: O presente Convênio tem 
por objeto a execução, pela CONVENENTE, de serviços técnico-profissionais em 
reabilitação nas modalidades física e intelectual, com dispensação de órteses e 
próteses e meios auxiliares de locomoção em oficina ortopédica fixa na Rede de 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO N.º: 118/2020

INSTRUMENTO: Convênio n.°12/2020; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de
Niterói e Associação Fluminense De Reabilitação (AFR); OBJETO: O presente 
Convênio tem por objeto a execução, pela CONVENENTE, de serviços 
técnicos/profissionais em Reabilitação nas modalidades física e intelectual com
dispensação de órteses, próteses e meios auxiliares de locomoção em oficina
ortopédica fixa na Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência no âmbito do Sistema 
Único de Saúde como componente da Atenção Especializada em Reabilitação, a 
serem referenciados pela Central de Regulação competente, nos termos e limites da
Ficha de Programação Orçamentária (FPO), conforme Plano Operativo Assistencial 
(POA) previamente definido entre os partícipes; PRAZO: 12 (doze) meses, contados 
da data de assinatura; VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 8.883.053,34 (oito milhões 
oitocentos e oitenta e três mil e cinquenta e três reais e trinta e quatro centavos); 
VERBA: Programa de Trabalho n.º 2543.10.302.0133.4054, Código de Despesa n.º 
33.90.39.00, Fonte n.º 207, Nota de Empenho n.º 001015/2020; FUNDAMENTO: Lei
n.° 8.666/93, bem como nas demais legislações aplicáveis e no processo
administrativo n.º 200/0724/2020; ASSINATURA: 11 de dezembro de 2020.


